12. MAQUINARIA AGRICOLA

Pedro la Calle Villalon

1. INTRODUCCION

Pretende este capitulo dar una vision global del niimero de mdquinas agricolas
que se compran 0 mejor dicho se inscriben, en los Organismos Oficiales pertinentes,
cada afio en cada Comunidad Auténoma, su evolucién en los tres tltimos afios y la posi-
ci6n que ocupa Extremadura con respecto al resto de Espaiia.

Siempre que se manejan datos estadisticos de maquinaria agricola, en cuanto a
compras y matriculaciones se refiere, se habla de méquinas inscritas en los Registros
Provinciales de Maquinaria Agricola.

La razén para manejar cifras de méquinas inscritas, es que, de acuerdo a una
Orden del M.A_P.A del 28 de mayo de 1987, es obligatorio inscribir aquéllas que cum-
plan alguno de los siguientes requisitos:

* Tractores de ruedas o cadenas, motocultores, portadores, tractocarros y maqui-

nas automotrices de cualquier tipo, potencia y peso.

+ Remolques agricolas y mdquinas agricolas arrastradas cuyo peso médximo
autorizado exceda de 750 kgs.

* Midquinas agricolas no incluidas en los apartados anteriores, para cuya adqui-
sicion se haya solicitado un crédito o una subvencién oficial y aquellos que
determine el Ministerio de Agricultura.

En algunas ocasiones, ciertos tractores 0 miquinas que no van a circular por las
vias piblicas, fuera de las explotaciones agricolas para los que son adquiridos, no se ins-
criben. Estas mdquinas, no inscritas, suponen desviaciones, a veces considerables, entre
las cifras de inscripciones y las cifras reales de ventas. ‘

Estas desviaciones son pequeiias, casi nulas, en el caso de los tractores, de las
méquinas automotrices y de los remolques. Pero, son grandes en el caso de motoculto-
res, motosegadoras y asimilados, en los que las cifras de unidades inscritas puede llegar
a ser sélo del 25-30% de las reales.
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Igual comentario que motocultores y segadoras, merecen las méaquinas acciona-

de las explotaciones, no son inscritas en los Registros Oficiales. Sin embargo, los por-
centajes inscritos de médquinas de este tipo varfan enormemente, desde ¢l 90% de algu-
nos tipos de empacadoras (utilizadas para prestar servicio en distintas explotaciones),
hasta el 2-3% de las mdquinas de preparacién del suelo.

En Extremadura, por las caracteristicas de nuestras explotaciones, el nimero de
motocultores que se compra es pequefio y muy pocos son los que se inscriben. Sin
embargo en otras Comunidades Auténomas, por ejemplo Galicia, y también por las
caracterfsticas de sus explotaciones agricolas, el niimero de motocultores que s¢ com-
pran es grande y ademads se inscriben casi todos, porque suelen circular por cartetera,

En cuanto a los datos que hacen referencia a la potencia de los tractores inscritos,
corresponden siempre a potencia homologada (CV medidos en la toma de fuerza a régi-
men normalizado).

Resumiendo lo anteriormente expuesto, existen tres estadisticas o conceptos dis-
tintos, que se manejardn en adelante en este trabajo, y que son:

I * EL CENSO: constituido por las mdquinas inscritas en los Registros
il Provinciales de Agricuitura a lo largo de los afios.
' EL PARQUE ESTIMADOQ: estd formado por las cifras del CENSO minoradas
con las médquinas que se estima (por estudios estadisticos que se vienen reali-
\ zando, en ftractores y cosechadoras principalmente, desde 1995) que estdn en
i desuso 6 han pasado a ser chatarra y no se han dado de baja en los registros
oficiales correspondientes. Por lo tanto, aunque es ESTIMADO, se aproxima
| mds a la realidad que el CENSO.
18 INSCRIPCIONES: es el conjunto de las mdquinas nuevas que se inscriben al
‘ comprarlas y entran a formar parte, cada afio, del CENSO. Se ajusta totalmente
,‘ a la realidad en algunos tipos de mdquinas (tractores, cosechadoras de cereales),
1 pero no se parece en nada a la realidad en otros tipos de médquinas arrastradas o
! suspendidas (arados, cultivadores o abonadoras por poner algunos ejemplos),

El Registro de Maquinaria Agricola, dependiente del Ministerio de Agricultura
Pesca y Alimentacion clasifica las maquinas agricolas en cinco grupos:

L- Tractores.

* (adenas
+ Ruedas
II.- Motocultores y motoméaquinas.

*  Motocultores
* Motoazadas

‘“ *  Motosegadoras

! ¢ Otras

III.- M4quinas automotrices.

* Maquinaria de recoleccién

* Cereales

* Forraje

* Remolacha

* Hortalizas
Otras

das por el tractor, que sea porque pesan menos de 750 kgs. 6 porque no se utilizan fuera
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* Equipos de carga y transporte
+ Tractocarros
+ Otras
IV.- Maquinaria arrastrada y suspendida
* Trabajo del suelo
+ Siembra y plantacion
* Aporte fertilizantes y agua
* [Equipos de tratamientos
* Recoleccién
*  Otras
V.- Remolques

2.  CENSO, INSCRIPCIONES E INVERSION.= MAQUINARIA
AGRICOLA, A NIVEL NACIONAL (ANOS 1999 a 2001)

2.1. Censo

En el cuadro 1 se presenta el censo nacional en los tltimos tres afios de tractores,
motocultores y motomaquinas, cosechadoras, equipos de carga, tractocarros y otras
maquinas automotrices a nivel nacional.

Es de destacar el aumento del numero de tractores en el afio 2001 con respecto a
los dos anteriores, la disminucién del numero de motocultores y que préicticamente se
mantiene el nimero de cosechadoras de cereales. Sin embargo, del resto de las maqui-
nas incluidas en este cuadro los incrementos, en tanto por ciento, que no en valor abso-

CUADRO 1: Censo de maquinaria agricola a nivel nacional.

1999 2000 2001

Tractores 881.977 899.700 925.688
Motocultores y motomaquinas 284.977 284.944 279.920
Cosechadoras  Cereales 50.485 51.130 50.591
Forraje 604 675 761

Remolacha 864 894 887

Hortalizas 221 282 321

Algodén 724 772 1087

Vendimiadoras 128 199 248

Otras 523 708 6065

Equipos de carga 444 603 639
Tractocarros 1469 1738 1887
Otras maquinas automeotrices : 470 539 N 589
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luto, son considerables. Por ejemplo el nimero de cosechadoras de algodén es 1,5 veces
mayor en el aiio 2001 que en afio 1999. Es nimero de vendimiadoras es casi el doble en
el 2001 que en ¢l afio 1999.

Estas cifras habria que corregirlas a la baja porque se ha podido comprobar que,
en muchas ocasiones, cuando una mdquina, sea del tipo que sea, queda inservible se
abandona en la explotacién o se achatarra, sin anular su inscripcién en el Registro
Provincial correspondiente.

Las discrepancias entre el censo oficial y los estudios realizados para comprobar
su veracidad no son de despreciar, pues se estima que el parque de tractores en uso puede
ser de 758.200 unidades y el de cosechadoras de cereales de 22.600 unidades a finales
del afio 2001, en vez de las anteriormente expuestas. Estas cifras estimadas, suponen
desviaciones del 18% en tractores y del 55% en cosechadoras.

2.2. Inscripciones

El nimero de méquinas agricolas que se han inscrito cada afio desciende en 6.748
unidades en el afio 2001 con respecto al afio 1998, En el grupo de tractores el descenso ha
sido de 6.722 unidades. Descienden también los motocultores y los remolques, siendo gene-

ral, en el resto de los grupos, un pequefio aumento. Todo ello queda reflejado en el cuadro
2.

CUADRO 2: Inscripciones de maquinaria agricola.

1998 1999 2000 2001

Tractores 25.036 22.541 20.033 18.314
Motocultores y motomaquinas 1.538 1.305 1.220 1.057
Magquinaria automotriz 1.199 1.210 1.313 1.255
De recoleccion 951 873 913 866
Equipos de carga 113 173 209 192
Tractocarros 123 149 175 182
Otras 2 15 16 15
Maquinaria arrastrada o suspendida 7.779 8.660 9.355 8.990
Maguinaria de preparacién y trabajo del suelo 573 606
Equipos para siembra ¥ plantacién 129 156 162 237
Equipos de tratamientos 2.099 2.321 2.307 2.281
Equipos para aporte de fertilizantes y agua 2.663 2.800 2758 2.807
Equipos de recoleccidn 2.359 2.702 3.258 2.652
Otras maquinas 135 160 297 407
Remolques 10.882 10.562 10.885 9.961
Otras maquinas 154 155 92 83

Totales 46.408 44.433 42.898 39.660

-
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2.3. Inversion

Estas inscripciones suponen una inversion, a nivel nacional en los afios 1999 a

2001, gue queda reflejada en los cuadros 3,4 y 5.

Se observa en ellos que existe una disminucién. de la inversién del afio 1999 al
2000 de un 2,44% y que practicamente se mantiene del afio 2000 al ano'2001. El 74%

de la inversién correspondi6 a tractores en 1999, descendiendo hasta un 68% en 2001.

CUADRO 3: Inversion realizada en maquinaria agricola en el aiio 1999

Unidades mill pta mill €
Tractores - 22.541 94,625 568,71
Motocultores y motomaquinas 1.305 800 4,81
Miquinas automotrices 1.210 14.420 86,67
Maq. arrastradas y suspendidas 8.660 11,797 70,90
Remolques 10.562 6.072 36,50
Otras mdquinas 155 219 1,32
Total 44.433 127.935 768,91

CUADRO 4: Inversion realizada en maquinaria agricola en el afio 2000

Unidades mill pta mill €
Tractores 20.033 88.957 534,64
Motocultores y moto maquinas 1.220 801 481"
Mdquinas autoniotrices 1.313 15.273 91,79
Magq. arrastradas y suspendidas 9.355 12.746 76,60
Remolques 10.885 6.942 41,72
Otras miquinas 92 173 1,04
Total 42.899 124.891 750,61

CUADRQO 5: Inversién realizada en maquinaria agricola en el aiio 2001

Unidades mill pta mill €
Tractores 18.314 84.165 505,84
Motocultores y motomdaquinas 1.057 8O8 5,40
Maiquinas automotrices 1.255 14.755 88,08
Maq. arrastradas y suspendidas 8.990 14.942 89,80
Remolques 9961 0.227 55,46
Otras maquinas 83 173 1,04
Total 39.660 124.160 746,22
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El grifico 1 muestra la evolucién de las unidades que se inscriben desde el afio
1998 hasta el 2001 (ver también cuadro 2), observindose un claro descenso del numero
de unidades inscritas. Desde casi 46.600 del afio 1998, hasta 39.600 del afio 2001.

La disminucion de la inversién realizada fue de 3.044 millones de pesetas del
1999 al afio 2000 y es mds pequefia del afio 2000 al afio 2001, influida, 16gicamente,
por la actualizacién de los precios de las maquinas, ya que el nimero de mdquinas ins-
critas fue considerablemente inferior,

GRAFICO 1: Inscripciones de maquinaria en los cuatro dltimos afios
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2.4. Inscripciones por grupos de maquinas

De los grupos de tractores y cosechadoras de cereales, por ser los de mayor
importancia econémica, se aportan datos adicionales, mds adelante (punto 3), asi como
las inscripciones por potencias y Comunidades Auténomas, las series histdricas y la
relacion entre mdquinas nuevas y usadas que se han inscrito.

De la mdquinas no incluidas en los dos grupos anteriores se comentan a conti-
nuacién ciertos aspectos, sin pretender hacer un andlisis exhaustivo.

2.4.1. Motocultores y motomaquinas.

Estas pequefias médquinas automotrices de un eje no llegan a inscribirse en los
registros de maquinaria méds que en una pequefia proporcién (30% en motocultores, 15%
en motosegadoras y 2% en motoazadas y motocavadoras). En 1999 se inscribieron
1.305 de estas méquinas. Cifra inferior a la alcanzada el afio anterior. La potencia media
de estos vehiculos fue de 12 C.V. aunque es de resefiar que no existe una homologacion
oficial para determinar la potencia de estas maquinas.

En 1999 Galicia inscribi6 el 55% de estas mdquinas. E1 59% en el afio 2.000 y
el 62% en el afio 2.001.
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Sorprende ver la escasa inscripcion de estas maquinas en Asturias, Cantabria, Pais
Vasco, Murcia y Comunidad Valenciana donde se supone la existencia de una demanda
relativamente alta.

El mimero de unidades inscritas bajé a 1,220 en el afio 2000 y a 1.057 en el afio 2001.

En Extremadura se inscribieron 55 maquinas en 1999; 34 en el afio 2000 y 33 en
el 2.001. con una potencia media de 13,3 C.V. '

2.4.2. Maquinaria arrastrada y suspendida.

Como en el caso de los motocultores, hay que comentar la escasa proporcion de
estas madquinas que se inscriben con relacién al nidmero de las que se compran. Pudiendo
estimarse en un 2% de la maquinaria de trabajo del suelo, el 5% de las sembradoras, el
7% de las abonadoras, el 30% de los equipos de tratamiento, el 50% de la maquinaria de
recoleccién de forraje y cerca del 100% de las cisternas de distribucion de purines.

Sin incluir los remolques, que se consideran aparte, en 1999 se inscribieron 8.660
maquinas; en el 2000 se inscribieron 9.365 y en el 2001 la cantidad total de unidades
inscritas fue de 8.990.

Este grupo estd distribuido en los siguientes tipos de maquinas:

1999 2000 2001
Maquinas de trabajo del suelo 521 573 606
Siembra y plantacién 156 162 237
Aporte de fertilizantes y agua 2800 2758 2807
Equipos de tratamientos 2321 2307 2281
Recoleccién 2702 3259 2652
Otras 160 297 407

De este grupo, el 20% son cisternas distribvidoras de purines, el 24% pulveriza-
dores hidraulicos, un 14-16% empacadoras, un 8-10% equipos para carga y transporte
de forraje y el resto estd formado por vibradores para la recogida de frutos secos y acei-
tunas, y cosechadoras arrastradas de patatas y remolacha.

2.4.3. Remolques.

El 99% de los remolques inscritos son de fabricacion nacional, existiendo mas de
quinientas marcas nacionales de remolques registradas.

Como vehiculos destinados tnicamente al transporte de productos y medios de
produccién, se inscribieron en 1999 un total de 10.562 unidades. El coste medio fue de
575.000 ptas. por remolque durante 1999, ‘

En el afio 2.000 se inscribieron 10.885 unidades a un precio medio de 637.800
pesetas.

En ¢l 2.001, a un precio medio de 926.000 pesetas, se inscribieron 9.961 unidades.
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Estas cifras suponen un aumento de casi un 52% en la inversién en remolques, del CUADRO 7: Censo de tractores por Comunidades Autonomas al 31/12/2000

afio 2001 con respecto a 1999. Y sin embargo, el niimero de unidades inscritas dismi-

Tractores Potencia (C.V) CV/Tractor

nuyé en un 6% en el mismo periodo de tiempo. El aumento de precio por remolque fue
del  60%. Esto se debe a que, como la potencia de los tractores va progresivamente Galicia 127.914 6.469.265 50,58
aumentando, la capacidad, y como consecuencia el precio, de los aperos que se compran Asturias 23.287 1.066.274 45,79
para ellos va también en aumento. Cantabria 6.273 339,283 54,09
Pais vasco 16.945 802.852 47,38
Navarra 19.897 1.301.823 068,44
3. TRACTORES La rioja 16.285 1.014.243 62,28
Aragon 65.676 4.602.427 70,08
Catalufia 94.526 5.045.672 53,38
3.1, Censo Baleares 17.242 775.019 44,95
Castilla-ledn 137.800 10.242.490 74,33
Madrid 10.311 634.278 61,51
. En los cuadros 6, 7 y 8 se aportan los datos del censo de tractores y la potencia C-La mancha 121.113 8.117.731 67,03
| media en las diferentes Comunidades Auténomas en los afios 1999, 2000 y 2001. C. Valenciana 57.448 2.562.343 44,60
En Extremadura existfan 45.393 tractores censados con una potencia media de Murcia 20.966 1.233.113 58,81
1 61,21 C.V. a finales del afio 1999, Esta potencia media estaba ligeramente por encima Extremadura 46.935 2.864.340 61,03
: de la media nacional. Andalucia 115.383 7.646.557 66,27
3 Es Castilla-Le6n la Comunidad Auténoma con los tractores de mayor potencia y Canarias 1.699 77.167 45,42
’ la C. Valenciana la que utiliza tractores mds pequefios. Espaiia 899,700 54.854.877 60,97
: CUADRO 6: Censo de tractores por Comunidades Auténomas al 31/12/1999 CUADRO 8: Censo de tractores por Comunidades Auténomas al 31/12/2001
’ Tractores Potencia (C.V) CV/Tractor Tractores Potencia (C.V) CV/Tractor
Il faie gt o 18 g Galicia 130.737 6.621.394 50,65
Cantabria 6.075 197775 53:95 Asturias 23.784 1.104.125 46,42
Pais Vasco 16.605 787069 47,40 Cangabria 6.489 348.827 53,76
il Navaira 19.553 1.324.300 67,73 Pais Vasco 17.222 811.829 47,14
La Rioja 15.802 976.351 61,44 Navarra 20.154 1.389.328 68,94
" Aragon 64.747 4.492.385 69,38 La Rioja 16.470 1.034.644 62,82
I i Catalufia 93.607 4.946.066 52,84 Aragon 60.666 4.653.770 69,81
I Baleares 16.373 730.288 44,60 Catalufia 95.229 5.136.781 53,94
[i| Castil.la-Lec’m 134.962 10.000.453 74,10 Baleares 17701 800.549 45,23
Il Madrid 10.153 619.626 61,03 Castilla-Le6n 138.850 10.470.836 75,41
i C-La Muncha 118.963 7.846.352 65,96 Madrid 10.433 644.985 61,82
| ¢ Valenciana 56.306 2:496.407 44,34 C-La Mancha 124.301 8.373.937 67.32
Murcia 20025 1.157.623 57,81 . ' e ’
Extremadura 45.393 2778401 61.21 C. Valenciana 58.210 2.609.404 44,83
Andalucia 113.222 7.454.496 65,84 Murcia 21.848 1.311.601 60,03
-‘ Canarias 1.537 72.046 46,87 Extremadura 48.319 2.954.520 61,15
il Esvaiia Andalucia 127.320 8.592.430 ‘ 67,49
I ;‘ P 881.977 53.395.280 60,54 Canarias 1.865 82.816 4441
Espaiia 925.688 56.941.776 61,51
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La potencia media, a nivel nacional, ha aumentado en estos afios, mientras que en
Extremadura ha disminuido. Si bien, la potencia total existente en Extremadura aumen-
ta en un 3,09%.

A finales del afio 2001 existian 48,319 tractores censados en Extremadura (5,2%
del total nacional), siendo la potencia media de los tractores censados a nivel nacional
mayor que ia potencia media de los tractores de Extremadura. Atin asf, nuestro fndice
de mecanizaci6n va aumentando, pues el niimero de tractores también aumenta.

A nivel nacional ya no es Valencia, sino Canarias quien tiene los (ractores de
menos potencia, ‘

3.2. Potencia media de los tractores del censo nacional

En el cuadro 9 se indica la evolucién de la potencia media de los tractores del
censo nacional, con la variacién de la potencia media, en valor absoluto y en porcenta-
je, habida desde el afio 1999 al 2001.

Cuatro de las diecisiete Comunidades Auténomas, entre ellas Extremadura, tienen
un descenso en la potencia media de sus tractores. Es relativamente grande el descenso
experimentado por la Comunidad Canaria y relativamente grande tambien, el aumento
experimentado por la Comunidad de Murcia con un 3,8% y 2,2 C.V por tractor.

CUADRO 9: Potencia media de los tractores del censo nacional

Aumento de
1999 2000 2001 potencia
CyY %o
Galicia 50,52 50,58 50,65 0,13 0,26
Asturias 45,27 45,79 46,42 1,15 2,54
Cantabria 53,95 54,09 53,76 -0,19 -0,35
Pais Vasco 474 47,38 47,14 -0,26 -0,55
Navarra 67,73 68,44 68,94 1,21 1,79
La Rioja 61,44 62,28 62,82 1,38 C 225
Aragon 69,38 70,08 69,81 0,43 0,62
Catalufia 52,84 53,38 53,94 1,10 2,08
Baleares 44,6 44 95 45,23 0,63 1,41
Castilla-Leén 74,1 74,33 75,41 1,31 1,77
Madrid 61,03 61,51 61,82 0,79 1,29
C-La Mancha 65,96 67,03 67,32 1,36 2,06
C. Valenciana 44,34 44,6 44,83 0,49 1,11
Murcia 57,81 58,81 60,03 2,22 3,84
Extremadura 61,21 61,03 61,15 -0,06 -0,10
Andalucia 65,84 66,27 67,49 1,65 2,51
Canarias 46,87 45,42 4441 -2,46 -5,25
Espaiia 60,54 60,97 61,51 0,97 1,60
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Sin embargo, para ampliar la visién de la evolucién de la potencia de los tracto-
res que figuran en el censo, consideramos ahora un periodo mds largo de tiempo, los diez
dltimos afos.

En ¢l cuadro 10 observamos que, segiin el censo nacional, la potencia media de
los tractores ha aumentado 4,35 C.V. por unidad, lo cual supone un al{mento de un
7,61%, en los diez tltimos afios

La comunidad de Murcia fue 1a que tuvo un incremento mayor, tanto en valor
absoluto como en porcentaje, siendo estos incrementos de 8,43 C.V. por tractor y de un
16,34%. .

Asturias, Rioja, Castilla-Leén y Murcia han aumentado la potencia media de sus
tractores en més de un 10% en los diez dltimos afios.

Extremadura ha aumentado la potencia media de sus tractores tan sélo en un
2,57%. Esta actualmente un poco por debajo de la media, guando hace diez afios estaba
claramente por encima de la media nacional.

CUADRO 10: Variacién de la potencia media de los tractores en el ultimo dece-
nio segiin el censo de maquinaria agricola

Aumento de

1991 2001 potencia
Cv %
Galicia 47,65 50,65 3,00 6,30
Asturias 42,17 46,42 4,25 10,08
Cantabria 49,98 53,76 3,78 7,56
Pais vasco 46,35 47,14 0,79 1,70
Navarra 63,69 68,94 5,25 8,24
La rioja 56,47 62,82 6,35 11,24
Aragdn 63,69 69,81 6,12 9,61
Catalufia 49,39 53,94 4,55 9,21
Baleares 43,24 45723 1,99 4.60
Castilla-Ledn 68,23 7541 7,18 10,52
Madrid 59,23 61,82 2,59 4,37
C-La Mancha 62,48 67,32 4,84 1,75
C. Valenciana 41,67 44,83 3,16 7,58
Murcia 51,60 60,03 8,43 16,34
Extremadura 59,62 61,15 1,53 2,57
Andalucia 62,70 67,49 4,79 7,64
Canarias 44,06 44,41 0,35 0,79
Espafia 57,16 61,51 \ 4,35 7,61
219
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GRAFICO 2: Serie hist

(1970-2001) de tractores nuevos inscritos a nivel nacional.
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3.3. Inscripciones

3.3.1. Serie historica de tractores nuevos inscritos

Desde que en 1978 se alcanzd el récord de ventas de tractores nuevos en Espaiia
se observa un descenso continuado, salvo la pequeia recuperacién de 1os afios 1987 y
1988, y otra mds pronunciada de los afios 1994 a 1998, para volver a descender en los
afios 1999 a 2001. Tanto es asi que, la cifra de inscripciones del afio 2001 es menos del
50% de la de 1978, (grafico 2)

La cantidad de tractores nuevos de fabricacién nacional ha pasado a ser casi
simbdlica, al desaparecer la fabricacién de nuestro pafs y ademds siempre de tractores
pequefios, con potencias inferiores a 50 C.V.

Hay que destacar un aumento de la potencia media por tractor de las unidades ins-
critas, a excepcién de 1999. La potencia media de los tractores inscritos en el censo estd
entre los 60,0 y los 61,5 C.V. dependiendo del afio, y la potencia media de los nuevos
que se van inscribiendo en los tiltimos afios es del orden de 84-85 C.V

En los tractores nuevos, hay un claro predominio de los de doble traccién frente
a los de simple traccion, y l6gicamente de los de ruedas sobre los de cadenas.

3.3.2. Evolucion del numero de tractores inscritos a nivel nacional en los cuatro
ultimos afos.

En los cuatro dltimos afios el nimero de tractores inscritos ha ido disminuyendo,
pasdndose de 25.036 unidades en el afio 1998 a tan sélo 18.314 en el afio 2001. Esto
significa que el nimero de unidades inscritas en el dltimo afio ha sido sélo el 73.1% de
las gue se inscribieron en 1998, como puede observarse en el gréfico 3.

Sin embargo, como veremos mas adelante, la potencia media de los tractores ins-
critos ha ido aumentando afio a afio.

GRAFICO 3: Evolucién de los tractores nuevos inscritos en Espafia
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3.3.3. Tractores inscritos por Comunidades Auténomas
wn
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3.3.5. Tractores nuevos y usados.

Analizando el cuadro 14 y el grifico 5 se observa que, a nivel nacional, el niime-
‘ ro de fractores usados inscritos es ligeramente superior al de tractores nuevos inscritos,
? ' salvo en el afio 2000, en que ocuirid lo contrario.
I

Lo mas frecuente es que las cifras ronden el 50% de tractores nuevos y el 50% de
tractores usados. '

Otro punto a comentar es la edad de los tractores que cambian de titularidad y en
este apartado llama la atencién el hecho de que mds del 70% de los tractores usados que
se transfieren, a nivel nacional, tienen mds de 10 afios.

CUADRO 14: Relacion de tractores nuevos/usados inscritos a nivel nacional.
1999 a 2001

1999

22,541
22.990

2000

20.033
22.065

2001

18.314
21.581

Nuevos
Usados

Total 45.531 42.098 39.895

GRAFICO 5: Relacion tractores nuevos/tractores usados inscritos
a nivel nacional
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MAQUINARIA AGRICOLA

4. LA MAQUINARIA AGRICOLA EN EXTREMADURA

4.1. Censo

El censo de maquinaria agricola en Extremadura para los tres afios en estudio es

el siguiente:

1999 2000 2001
Tractores 45.393 46.935 48.319
Cadenas 703 722 731
Ruedas 44.690 46.213 47.588
Motocultores y motemdquinas 2712 2744 2.744
Maquinaria de recoleccién
Cereales 1.827 1.852 1.885
Forraje 14 14 14
Remolacha 17 17 17
Hortalizas 74 126 125
Otras 20 30 33
Equipos de carga y transporte 39 59 64
Tractocarros 1 2 2
Otras 4 4 4

Estos mismos datos especificados para tractores (ruedas y cadenas), motocultores
y cosechadoras, desglosados para las provincias de Cdceres y Badajoz se indican en el
cuadro 15 para los tres afios analizados. En la dltima linea se indica el porcentaje, que
de la maquinaria agricola nacional, cubre Extremadura.
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MAQUINARIA AGRICOLA

1999 a 2001

nos

Censo de tractores, motocultores y cosechadoras en Extremadura. A

CUADRO 15

Cosechadoras

Tractores

Vinedo

Ruedas Total Motocult. Cereales Forraje Remolacha Hort’icola

Cadenas

CENSO AL 31-12-1999

BADAJOZ
CACERES

74

17

1.423

1.305
1.407
2712
284.001

30.473
14.920
45.393
881.977

30.083
14.607
44.690

849.651

390
313
703
32.326

404
1.827
50.485

128

0,00

74
221
3348

17
864
1,97

604
2,32

EXTREMADURA
ESPANA

5,26 5.15 0,95 3,62

2,17

% EXT/Espaiia

CENSO AL 31-12-2000

BADAJOZ
CACERES

1.438 14 17 103

1.306
1.438
2.744
284.994

31.539
15.396
46.935
899.700

31.147
15.066
46.213

867.100

392
330

23
126
282

44,68

414
1.852

51.130

17
894
1,90

722
32.600

EXTREMADURA

ESPANA

199
0,50

675
2,07

5,33 522 0,96 3,62

2,21

%EXT/NAC

CENSO AL 31-12-2001

BADAJOZ
CACERES

1.468 14 17 125
417 0

1.306
1.468

32.469
15.850

32.078
15.510

391
340
73
31.805

248
1,21

125
321
38,94

17
887
1,92

1.885 1
50.591 761
1,84

2,774
279.920

48319
925.688

47.588
893.883

EXTREMADURA
ESPANA

5,32 522 0,99 3,73

2,30

PEXT/NAC

4.2. Inscripciones

4.2.1. Tractores inscritos en Extremadura durante el trienio 1999-2000-2001

Los tractores que s¢ han inscrito en Extremadura a lo largo de estos tres afios, estdn

indicados en el cuadro 16 y en el grafico 6.
Dos terceras partes se incriben en la provincia de Badajoz.
Los inscritos en Extremadura suponen el 6,5-7% del total que se inscribe en Espaiia.

CUADRO 16: Tractores nuevos inscritos en Extremadura.

1999 2000 ° 2001
Ruedas Cadenas Total Ruedas Cadenas Total Ruedas Cadenas Total
BADAJOZ 1.047 1 1.048 872 7 879 786 4 790
CACERES 512 19 531 456 12 468 376 8 384
EXTREMADURA 1.559 20 1.579 1328 19 L1347 1162 12 1.174
ESPANA 21.921 620 22541 19.550 483 20.033 17974 340 18314

GRAFICO 6: Inscripcién de tractores en Extremadura en el trienio 1999-2001
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La disminucién de la inscripcidn de tractores en Extremadura, en el afio 2000 con
respecto al afio 1999, fue del 16,1%, mieniras que en el resto de Espafia fue solamente del
11,1%.

Estas mismas consideraciones para el afio 2001 con respecto al afio 2000, fue-
ron, en Extremadura, una disminucién del 12,8% vy a nivel nacional el descenso fue

del 8,5%
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4.3. Parque estimado de tractores y cosechadoras en uso en Extremadura

Se exponen a continuacion las cifras, segiin los estudios estadisticos que se vie-
nen realizando desde 1995, del mimero de tractores y cosechadoras que se estima estan
en uso en la regidn:

TRACTORES COSECHADORAS
1999 2000 2001 1999 2000 2001
Badajoz 25421 26.487 27.417 394 409 439
Caceres 12.346 12.822 13.276 134 144 147
Extremadura 37.767 39.309 40.693 528 553 586
Espaiia 741.536 759.259 785.247 22310 22.959 22617
%Ext/Espaiia 5,09% 5,18% 5,18% 2,37% 2.41% 2,59%

Como se puede observar existe una gran diferencia entre las cifras de tractores y
cosechadoras del Censo y las cifras del Parque Estimado de estas mdquinas en uso.

A nivel de Extremadura, mas del 80% de los tractores usados que se venden tie-
nen mis de 10 afios, y de ese 80%, la mitad tiene mas de 20 aiios. Es decir de los 1.635
tractores usados que cambiaron de titularidad en el dltimo afio, 816 tenian una edad
superior a los veinte anos.

So6lo el 5.81% de los tractores usados que se vendieron, en Extremadura, en el
tltimo afio tenian una antigiiedad inferior a los 2 afios.

Existen otras Comunidades Auténomas donde ¢l porcentaje de tractores usados
que se transfieren, con mds de 10 afios, es ain mayor que en Extremadura, como es el
caso de Galicia donde se alcanzd en el dltimo afo el 84,5%. Donde ademas, el mimero
de tractores nuevos inscritos fue de 1395 y el de usados de 3014 (2,16 veces mayor el
ntimero de usados que el de nuevos).

En el extremo contrario estd el Pafs Vasco, donde el nimero de tractores nuevos
inscritos fue de 307 unidades, frente a 100 unidades de tractores usados, y solamente
uno de los tractores vendidos tenfa mds de 20 afios.

5. INDICES DE MECANIZACION.

Se denomina indice de mecanizacién a la relacion existente entre la potencia,
medida por el nimero total de C.V. de los tractores de una Comunidad Auténoma y el
nimero de hectareas cultivables.'

1 No se consideran tos C.V. de los motocultores. (parece ser que el MAPA va a omitir los motocultores en sus
estadisticas dc los préximes afios, por la dificultad de conseguir datos reales)

MAQUINARIA AGRICOLA

Se comparan a continuacién en el cuadro 17 los Indices de mecanizacion de las
distintas Comunidades Auténomas para el afio 1999, considerando, solamente, las tie-
rras de cultivo.

CUADRO 17: indice de mecanizacién por Comunidades Auténomas. (1999)
Tierras de cultivo.

Superficie  Tractores Potencia Tractores haftractor C.V./ha

(ha) (Uds) (cv) /100 ha
GALICIA 527.100 [25.801 6.355.185 23,87 4,19 12,06
ASTURIAS 30.007 22,763 1.030.448 75,86 1,32 34,34
CANTAEBRIA 18.213 6.075 327775« 3336 3,00 18,00
PAIS VASCO 90.946 16.605 787.069 8,26 5,48 8.65
NAVARRA 348.962 19.553 1.324.309 5,60 17,85 3,79
LA ROJA 170.850 15.892 976.351 9,30 10,75 5,71
ARAGON 1.801.397 64.747 4.492.385 3,59 27,82 2,49
CATALUNA 994.191 93.607 4,946,066 9,42 10,62 4,97
BALEARES 267.660 16.373 730.288 6,12 16,35 2,73
CASTILLA-LEON  3.894.461 134.962 10.0600.453 3,47 28,86 2,57
MADRID 262.763 10.153 619.626 3,86 25,88 2,36
C-LA MANCHA 4.235.289 118.963 7.864.352 2,81 35,60 1,86
C. VALENCIANA 908.679 56.306 2.496.407 6,20 16,14 2,75
MURCIA 615.811 20.025 1.157.623 3,25 30,75 1,88
EXTREMADURA 1.209.692 45.393 2.778.401 3,75 26,65 2,30
ANDALUCIA 4.164.755 113.222 7.454.496 2,72 36,78 1,79
CANARIAS 115814 1.537 72.064 1,33 75,35 0,62
ESPANA 19.656.590 881.977 53.413.298 4,49 22,29 2,72

Se incluyen en ese cuadro dos columnas adicionales, como son los tractores cen-
sados para cada 100 hectdreas de cultivo, o las hectdreas destinadas a cada tractor cen-
sado, por considerar que son valores mds intuitivos.

Las tierras de cultivo no exigen la misma mecanizacién en todas las zonas. En
muchas Comunidades Autonomas es muy considerable la superficie dedicada a prados
y pastizales que tambien requiere el uso de un gran nimero de aperos y maquinas agri-
colas que, 16gicamente estan accionadas por tractores. Por ello, en el cuadro 18 se refle-
jan los mismos datos del cuadro 17, pero considerando tambien las superficies dedica-
da a prados y pastizales. En este cuadro 18 se observa que el Indice de Mecanizacion
desciende drésticamente en aquellas Comunidades Auténomas en las que hay una gran
superficie dedicada a prados y pastizales. :

Sélo Canarias tiene un indice de mecanizacién mdas bajo que Extremadura.

Entre las comunidades colindantes a Extremadura, ambas Castillas y Andalucfa,
existen pocas diferencias en cuanto a potencia por hectdrea. Las tres tienen un Indice de
Mecanizacién bajo con respecto al resto de CCAA, debido a que, al igual que en nues-
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CUADRO 18: Mecanizacion por Comunidades Auténomas. (1999)
Tierras de cultivo + prados y pastizales (S.A.U.)

S.AU Tractores Potencia Tractores ha C.v,
(ha) (Uds) (cv) /100 ha [Tractor /ha

13. LA FORMACION AGRARIA EN
EXTREMADURA

GALICIA 900.327 125.801 6.355.185 13,97 7,16 7,06
ASTURIAS 312,741 22,763 1.030.448 7,28 13,74 3,29
CANTABRIA 166.613 6.075 327.775 3,65 27.43 1,97
PAIS VASCO 220.913 16.605 787,069 7,52 13,30 3,56
NAVARRA 622.327 19.553 1.324.309 3,14 31,83 2,13
LA ROJA 309.456 15.892 976.351 5,14 19,47 3,16
ARAGON 2.526.474 64.747 4.492.385 2,56 39,02 1,78
CATALUNA 1.295.290 93.607 4.946.066 123 13,84 3,82
BAILEARES 267.686 16.373 730,288 6,12 16,35 2,73
CASTILLA-LEON  5.527.184 134.962 10.000.453 2,44 40,95 1,81
MADRID 387.238 10.153 619.620 2,62 38,14 1,60
C-LA MANCHA 4.785.855 118.963 7.864.352 2,49 40,23 1.64
C. VALENCIANA 935.066 56.306 2.496.407 6,02 16,61 2,67
MURCIA 632.641 20.025 1.157.623 3,17 31,59 1,83
EXTREMADURA  2.222.874 45.393 2.778.401 2,04 48,97 1,25
ANDALUCIA 4.884.285 113.222 7.454.496 2,32 43,14 1,53
CANARIAS 154.014 1.537 72.064 1,00 100,20 047
ESPANA 26.150.984 881.977 53.413.298 3,37 29,65 2,04

tra zona, existen superficies de explotaciones relativamente grandes, que pueden ser tra-
bajadas con tractores de potencias elevadas que cubren un nimero de hectdreas consi-
derable.

Por razones obvias, no por ello menos sorprendentes, las comunidades en las que
las explotaciones son de menor tamafio el Indice de Mecanizacién es méas elevado.

Por ¢jemplo, el indice de mecanizacion de Galicia es 5,52 veces mds elevado que
el de Extremadura y hay 6,02 C.V. més que en Extremadura, por cada hectrea cultivada.

En Galicia, como es sabido, existe un gran ndmero de pequefias explotaciones que
tienen su tractor de baja potencia que se utiliza pocas horas a lo largo del afio.

El andlisis en profundidad de estos Indices de Mecanizacién es complejo y estd
influido por un gran nimero de factores.

Cabe resaltar, aunque parezca contradictorio, que en algunas zonas, donde la agri-
cultura no es la actividad principal del agricultor, los Indices de Mecanizacién son més
altos que en zonas donde la agricultura si es la actividad principal de muchos de sus agri-
cultores. En las primeras, la maquinaria agricola suele estar infrautilizada, pero debido
al mayor nivel de renta, proporciona al agricultor un mejor nivel de vida y de comodi-
dad en su trabajo.

José Luis Llerena Ruiz
Margarita Sdnchez Bldzquez
Jaime I. Fenollera de Miera

1. INTRODUCCION

En la tltima década, la poblacién agraria extremefia ha sido beneficiaria de un
gran nimero de planes de formacidn, debido a la gran cantidad de recursos que las
administraciones piiblicas han empleado en la mejora de la cualificacion de la poblacion
rural.

Actualmente, la formacién profesional se divide en dos grandes subsistemas, ¢l
reglado y el no reglado. La formacidn reglada es la que ofrece una formacién de base,
corresponde la competencia a la administracién educativa y los titulos que proporciona
dan acceso a una profesion. La formacidn no reglada es la que se dirige a la poblacién
trabajadora, la competencia es de la administracién laboral u otras administraciones
seglin los casos, y permite la adaptacién, mejora de las competencias profesionales y/o
acceso a una ocupacion.

En ¢l subsistema de la formacién no reglada se distinguen a su vez, dos subsiste-
mas: el de la_formacidn profesional continua y €l de la ocupacional. El primero se des-
tina a mejorar la cualificacién de los trabajadores en activo, mientras que el segundo se
dirige a proporcionar la insercién o reinsercién laboral de las personas demandantes de
empleo.

En esta serie de publicaciones, en el afio 1998, se traté exclusivamente el tema de
la formacidn profesional agraria reglada, formacién que por otra patte, es mucho mds
estable y rigida como parte del sistema educativo surgido de la reforma educativa del
afio 1991 (LOGSE). En esta ocasiodn, se va a centrar el andlisis en la no reglada, tanto en
la continua como en la ocupacional.




